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VENDIM

Nr. 47, date 17. 10.2019

MBI PROPOZIMIN PER LIKUJDIMIN E OREVE SUPLEMENT ARE

Mbeshtetur ne nenin 49, pika lIa, te Ligjit Nr. 80/2015 "Per arsimin e lane dhe kerkimin
shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise", Udhezirnit nr.29,
date 10. 09. 2018 "Per veprimtarine dhe ngarkesen mesimore te personelit akademik ne
institucionet e arsimit te larte", referuar shkreses nr. 1241/1 prot, date 08.10.2019 si dhe
shkresave shoqeruese, Bordi i Administrimit ne mbledhjen e dates 17. 10.2019,

vEREN SE:

Nga Administratori i Universitetit "Ismail Qemali", Vlore eshte sjeIIe per shqyrtim prane
sekretarise se Bordit te Administrimit shkresa me nr. 124111 prot, date 08. 10.2019, me anen
e te ciles kerkohen te paguhen oret suplementare nga 200- 300 dhe mbi 300 ore (si ngarkese
jashte auditori), per vitin akademik 2018- 2019. Ne relacion dhe ne shkresat bashkelidhur
vihet re nje tejkalim i creve qe parashikon udhezimi dhe kjo per shkak te disa rasteve
specifike te tilla si: rekrutim i stafit me vonese, pedagoge qe kane qene me leje lindje,
pedagoge qe jane shkeputur per arsye shendetesore, mos pergjigje thirrjes per pedagoge te
jashtem, celjen e kurseve te posacme apo ngarkesa te paplanifikuara per shkak te hapjeve te
programeve te reja te studimit apo riorganizimit te atyre ekzistuese.
Neni 2 i Udhezimit nr. 29, date 10.09.2018 citon se : "Ngarkesa mesimore vjetore per
personelin akademik ne institucionet e arsimit te lane, pika 1, "Ne raste specifike me
propozim te drejtuesit te njesise baze dhe miratim te drejtuesit te njesise kryesore, person eli
akademik me kohe te plate mund te mbuloje edhe 100 ore ne auditor mbi limitin 200 ore".
Ne relacionin e administratorit gjenden te gjitha shkresat justifikuese, ku eshte marre
miratimi i drejtuesve te njesive perkatese si dhe relacioni i drejtorise se ciklit te pare dhe te
dyte te studimeve, e cila ka certifikuar shperndarjen e ketyre creve.
Administratori ne shkresen e tij citon se, nese do te kishte te punesuar staf me kohe te caktuar
per te mbuluar keto ore suplementare, efekti financiar do te ishte gati 7 here me i larte ne
kosto se perballimi nga stafi i brendshem i UV, si dhe pagesa e ketyre creve suplementare
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eshte planifikuar ne buxhetin e miratuar ne vitin 2019 si fond per pagesen e pagave edhe pse
mund te kete ndyshime ne shperndarjen e ketyre creve.
Pavaresisht se BA konstaton se ka njesi baze ne te cilat jane ngarkuar deri ne 100 ore shtese
ne auditor (si rast specifik) mbi 200 oreshin e mbingarkeses, pothuasje i gjithe stafi akademik
anetare te kesaj njesie, BA nuk mund ti hyj llogjikes nese mund te konsiderohet kjo situate si
raste specifike apo situate e pergjitheshme, pasi ne baze te parashikimit te mesiperm te
Udhezimit ill. 29, date 10.09.2018, ky vleresim dhe pergjegjesia i perket drejtuesve te njesise
haze dhe atyre te njesive kryesore.
Bordi i Administrimit veren se ka nje mbingarkese shume te madhe te stafit akademik dhe
kjo eshte me teper e theksuar tek Fakulteti i Ekonomise, i cili ka perkatesisht 2454 ore dhe
kjo per arsye te numrit te larte te studenteve dhe numrit te vogel te stafit qe mbulon
realizimin e ketyre oreve, si dhe mosrealizimi i marrjes se stafit te jashtem si pasoje e
mosplotesimit te kritereve te punesimit, Gjithashtu vihet re se, ka raste ku mbingarkeses ne
autidor 200 ore, plus 100 ore si rast specifik i shtohet dhe ngarkese e pagueshme si ore jashte
auditorit ne ndihme te procesit mesimor (praktika, udheheqje teza diplomash etj), duke
krijuar nje situate ku pedagoge tejkalojne me 2 apo 3 fish ngarkesen normale te parashikuar
nga Udhezimi ill. 29, date 10.09.2018, nderkohe qe ka ekzistuar mundesia e nje shperdarje
me te drejte te mbingarkeses brenda njesive baze, ne te cilat rezulton se ka staf akademik me
nje mbingarkese te ulet,
Nisur nga ky fakt me qellim rnosperseritjen e kesaj situate dhe uljen e efekteve financiare,
Bordi Administrimit pa nderhyre ne kompetencat e organeve te tjera dhe pa hequr dore nga
pergjegjesia e tij, por duke marre ne konsiderate se kjo situate mund qe ne te ardhmen te
cenoje qendrueshmerine fmanciare te Universitetit, rekomandon qe:
1. Te shihet mundesia e marrjes se stafit te ri si pedagog te jashtem, e cila do te ulte ndjeshem
reduktimin e oreve te mbingarkeses dhe do te kishte nje efekt financiar me te ulet.
2. Krijimin prane njesive kryesore dhe Rektoratit, te nje mekanizmi kontrolli per sa i perket
perllogaritjes se ngarkeses ne fillim te vitit konform me programet akademike te miratuara,
dhe realizimit te saj pergjate vitit.
3. Krijimin e nje mekanizmi dhe vendosjen e filtrave te duhur nepermjet drejtuesve te njesive
kryesore dhe baze, pergjegjesve te seksioneve perkatese si dhe drejtorive pergjegjese ne
Rektorat, per kontrollin dhe shperndarjen e creve dhe mbingarkeses ne auditor dhe jashte
auditorit, ne menyre sa me te balancuar tek te gjithe pedagoget, duke evituar tejkalimin e
creve te cilat udhezimi parashikon qartesisht, dhe duke ruajtur ne kete menyre cilesine ne
mesimdhenie.
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Nga sa u parashtrua mesiper, ne perfundim BA ne mbledhjen e dates 17.10.2019,

VENDOSI:

1. Te pranoje propozimin e ardhur me shkresen nr. 1241/1 prot, date 08.10.2019 per
likujdimin e creve suplementare per vitin akademik 2018- 2019.

2. Efektet fmanciare te ketij vendimi perballohen nga Buxheti i Universitetit "Ismail
Qemali", Vlore.

3. Te ngarkoje sektorin e Auditit, per te kryer verifikimet e duhura nese ka raste ku
tejkalimi i mbingarkeses ka ardhur si rrjedhoje e tejkalimit te detyrimit te numrit
te lendeve semestrale te cilat duhet te zhvillohen ne nje vit akademik, parashikuar
ne piken 6 te Udhezimit nr. 29, date 10.09.2018, i ndryshuar.

4. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohen Administratori dhe Drejtoria e
Sherbimeve Mbeshtetese.

5. Bashkelidhur ketij vendimi vendoset nje kopje e shkreses nr. 12411lprot, date 08.
10.2019 si dhe gjithe dokumentacioni shoqerues.

Anjeza Shiko=-Anetar ~~ t
Rajmonda Simoimeri - Anetar .---~ ~'

Dr. Enida Pulaj - Anet£/1.o~
Dr. Marinela Muco - Anetar 7

Dr. Ervis Mocka~
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